COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

                          REQUERIMENTO Nº         DE 2009

                         ( Do Sr. SEBASTIÃO BALA RO CHA)

             Requer Reunião de
Trabalho em conjunto com a
Comissão de Desenvolvimento,
Indústria e comércio – CDEIC,
para tratar de recursos
arrecadados pela SUFRAMA.

              Senhor Presidente :

              Requeiro nos termos regimentais seja agendada  Reunião
de Trabalho em conjunto com a Comissão de Desenvolvimento
Indústria e Comércio da Câmara dos Deputados devendo serem
convidados os Ministros da Fazenda; do Planejamento; do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio e das relações Institucionais
bem como os Governadores e Prefeitos das capitais dos Estados
do Amapá, Amazonas, Acre, Rondônia e Roraima e todos os
Deputados e Senadores desses Estados,  para tratar sobre a
liberação  dos recursos arrecadados pela Superintendência da Zona
Franca de Manaus – SUFRAMA contingenciados pelo Ministério do
Planejamento, algo em torno de 800 milhões de reais.

                                        JUSTIFICAÇÃ O

            A presente proposta pretende arregimentar toda a
Representação Parlamentar dos Estados Membros da
Superintendência da Zona Franca De Manaus – SUFRAMA, para
junto com Governadores e Prefeitos articular a liberação dos
recursos da SUFRAMA, algo em torno de 800 milhões de reais.

           Sala das sessões,  em            de junho de 2009.

         Deputado SEBASTIÃO BALA ROCHA – PDT/AP